

Số: 41 /KH-LĐLĐ

Quận 1, ngày 25 tháng 12 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nội dung Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII

Thực hiện Kế hoạch số 175-KH/QU ngày 13/12/2018 của Quận ủy quận 1 về việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nội dung Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nội dung Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Giúp cán bộ công đoàn, đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động (CNVCLĐ) quận 1 nắm vững những quan điểm cơ bản, cốt lõi của các nội dung Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; làm cơ sở để tuyên truyền, triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết sâu rộng trong cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn và CNVCLĐ.

- Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết phải nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; kết hợp nghe báo cáo chuyên đề với tự nghiên cứu tài liệu.

#### II. Nội dung, đối tượng, phương thức, thời gian tổ chức, tài liệu học tập

##### 1. Nội dung:

- Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Quy định số 08-QĐ/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên ban Bí thư, Ủy viên Ban chấp hành Trung ương.

- Kết luận về tình hình kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước năm 2018; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách năm 2019.

##### 2. Đối tượng:

- Cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn và CNVCLĐ tại các CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động quận 1.

##### 3. Phương thức, thời gian tổ chức:

**- Liên đoàn Lao động quận 1:** tổ chức theo hình thức Hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nội dung Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII đến cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn và CNVCLĐ; thực hiện đăng tải lên trang tin điện tử cơ quan.

**- Đối với CĐCS trực thuộc:** Tùy tình hình đơn vị, tổ chức phổ biến, quán triệt tuyên truyền và triển khai thực hiện các nội dung Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII đến đoàn viên công đoàn và CNVCLĐ theo hình thức và thời gian hợp lý, **thực hiện trong tháng 01/2019**.

#### **4. Tài liệu học tập:**

- Tài liệu hỏi - đáp về các văn kiện Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII dùng cho đoàn viên, hội viên và các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Đối với Liên đoàn Lao động quận 1:**

- Phụ trách tuyên giáo xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện, dự trù kinh phí, quyết toán kinh phí theo quy định.

- Phụ trách tài chính chịu trách nhiệm hướng dẫn dự trù, quyết toán kinh phí thực hiện.

- Các bộ phận khác thực hiện theo phân công của thường trực Liên đoàn Lao động quận 1.

- Vận động CNVCLĐ tham dự các buổi Hội nghị học tập theo nội dung kế hoạch này.

- Tổ chức các buổi Hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nội dung Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII tại cấp quận (*sẽ có thông báo riêng*).

#### **2. Đối với Ban chấp hành Công đoàn cơ sở trực thuộc:**

- Tùy tình hình thực tiễn tại đơn vị: tham mưu, phối hợp người sử dụng lao động tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nội dung Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII đến đoàn viên công đoàn và CNVCLĐ theo các hình thức phù hợp, báo cáo về Liên đoàn Lao động quận 1 **trước ngày 26/01/2019** (báo cáo gồm các nội dung: thời gian, địa điểm tổ chức, báo cáo viên, thành phần tham dự, số lớp, số lượng người tham dự; số lượng đảng viên, số lượng đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ; đánh giá về những chuyển biến nhận thức, tư tưởng, những vấn đề cần tiếp tục quan tâm, những giải pháp triển khai thực hiện trong CNVCLĐ).

- Vận động CNVCLĐ tham dự Hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nội dung Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII do Liên đoàn Lao động quận 1 tổ chức.

Trên đây là kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nội dung Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII của Liên đoàn Lao động quận 1.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ TP “để b/c”;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy Q1 “để b/c”;
- Ban Dân vận Quận ủy Q1 “để b/c”;
- Ban TV LĐLĐ Q1 “để biết”;
- CĐCS trực thuộc “để th/hiện”;
- Lưu: VP, TG, mail, web.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



Trương Thị Minh Dung